⁴⁰ Ivi, pp. 151-152.

⁴¹ Ivi, p. 120.

⁴² Ivi, p. 121.

Cristaldi passa poi all'analisi di un passo emblematico dell'*Expositio in Apocalipsim* di Gioacchino:

quia et ipsi ex parte videbant et ex parte prophetabant et nos adhuc ex parte videmus, et hoc ipsum per speculum in enigmate, et siquidem ipsam partem visionis pro tempore grandescere oportuerit. Aliud est enim videre multa, aliud omnia. Aliter videtur civitas, cum adhuc per viam tam longius distat; aliter cum venitur ad ianuam; aliter cum pergitur intus. Nos igitur qui ad ianuam sumus, multa quidem loqui possumus, que aliquando ex toto vel ex parte latebant: sed non sicut hi qui erunt intus et oculo al oculum videbunt⁴³.

Cristaldi sostiene che questo passo non allude alla nostra conoscenza attuale paolinamente *per speculum et in enigmate* rispetto alla conoscenza diretta che avremo nell'altra vita, ma ad una conoscenza futura, imminente, appartenente alla Terza età, quella dello Spirito, successiva a quella del Padre (Antico Testamento) e del Figlio (Nuovo Testamento). A questa terza età, secondo Cristaldi, Gioacchino in questo passo dice di essere personalmente alquanto vicino (e perciò avvantaggiato), ma non ancora dentro, come lo saranno coloro i quali apparterranno a questa futura età.

Intorno alla metà del Duecento si forma una mentalità che vede in Gioacchino un preannuncio di San Francesco e San Domenico. In quest'epoca ha inizio una forte acquisizione e sviluppo di interpretazioni gioachimite da

⁴³ JOACHIM DE FLORE, *Expositio in Apocalipsim*, Venetiis, 1527, f. 175r, cit. *ivi*, p. 122.

parte di Francescani.

Le spinte gioachimite non si arrestano con la delusione (interpretata da Salimbene de Adam) del 1260 per il cosiddetto anno gioachimita, quando, secondo un'interpretazione che era stata data a Gioacchino, si doveva entrare nella terza età⁴⁴.

Cristaldi, nel soffermarsi sul fascino gioachimita sentito dai due Francescani Pietro di Giovanni Olivi e Ubertino da Casale, sottolinea che il primo (che è un noto punto di riferimento di Dante) cerca di dare una collocazione giusta a Gioacchino: eventuali errori e imperfezioni non significano mancanza di ispirazione divina, ma l'esito del rapporto fra tale ispirazione e l'apporto umano. E il teologo francescano rileva che spesso Gioacchino presenta le sue affermazioni come ipotesi⁴⁵.

Sempre riguardo alle relazioni tra il complesso fenomeno del gioachimismo e alcuni settori del Francescanesimo, Cristaldi nota che le "profezie" dell'abate fiorense venivano interpretate, da molti Francescani, come preannuncio degli Ordini Mendicanti, in particolare del Francescanesimo⁴⁶.